241-246, http://marineagronomy.org/sites/default/files/Bind-
ing%20of%20Mono%2C%20Bi%20and%20Tridomain%20Proteins%20to%20Zwitterionic%20and%20Anionic%20Vesi-
cles%20-%20Asymmetric%20Location%20of%20Anionic%20Phospholipids%20in%20Mixed%20Zwitterionic-Anionic%20Ve
sicles%20and%20Cooperative%20Binding.pdf
4 Plant Quarantine Act B.E. 2507, 1964 (Amended By Plant Quarantine Act (No. 2) B.E. 2542 and Plant Quarantine Act (No.
3) B.E. 2551),https://www.doa.go.th/ard/wp-content/uploads/2019/10/P.Q._Act_B.E._2507_amended_English_version_21.pdf
5 Animal Epidemics Act B.E. 2558, 2015, https://ampeid.org/documents/thailand/animal-epidemics-act-be-2558-(2015)/
6 Wisematch (2024), Luật định về xuất nhập khẩu tại Thái Lan: Cơ hội và thách thức, https://wisematch.vn/luat-dinh-ve-xuat-
nhap-khau-tai-thai-lan-co-hoi-va-thach-thuc, truy cập ngày 10/8/2025.
7 Animal Epidemics Act B.E. 2558, 2015, https://ampeid.org/documents/thailand/animal-epidemics-act-be-2558-(2015)/
8 Chavalit Vidthayanon (2005), Aquatic alien species in Thailand (Part 1): Biodiversity, Contributed Papers, pp.

241-246, https://marineagronomy.org/sites/default/files/Bind-
ing%20of%20Mono%2C%20Bi%20and%20Tridomain%20Proteins%20to%20Zwitterionic%20and%20Anionic%20Vesi-
cles%20-%20Asymmetric%20Location%20of%20Anionic%20Phospholipids%20in%20Mixed%20Zwitterionic-Anionic%20V
esicles%20and%20Cooperative%20Binding.pdf#page=79
25 Section 25, Section 31 Animal Epidemics Act B.E. 2558, 2015, https://ampeid.org/documents/thailand/animal-epidemics-
act-be-2558-(2015)/
26 Section 12, Section 13 Plant Quarantine Act B.E. 2507, 1964 (Amended By Plant Quarantine Act (No. 2) B.E. 2542 and
Plant Quarantine Act (No. 3) B.E. 2551), https://www.doa.go.th/ard/wp-content/uploads/2019/10/P.Q._Act_B.E._2507
_amended_English_version_21.pdf
27 Thotsapol Chaianunporn et al.